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Zadanie egzaminacyjne w zawodzie technik mechatronik polegało na opracowaniu 
projektu realizacji prac związanych z doborem, zaprogramowaniem, montażem 
i podłączeniem sterownika PLC oraz uruchomieniem układu sterującego drzwiami 
garażowymi. 
 
Ocenie podlegały następujące elementy pracy egzaminacyjnej: 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia do opracowania projektu wynikające z treści zadania i załączników.  
III. Wykaz działań związanych doborem, programowaniem, montażem 

i podłączeniem sterownika oraz uruchomieniem układu. 
IV. Spis niezbędnych elementów, urządzeń elektrycznych (z oznaczeniami) i innych 

materiałów do realizacji układu sterowania, wraz z elementami już istniejącymi 
i uzasadnieniem wyboru sterownika PLC. 

V. Wykaz narzędzi i sprzętu niezbędnego do montażu i uruchomienia układu 
sterowania drzwiami garażowymi. 

VI. Lista przyporządkowania i schemat połączeń sterownika PLC z pozostałymi 
elementami układu. 

VII. Program w języku drabinkowym (LAD) lub blokowym (FBD) opracowany 
wyłączenie z wykorzystaniem elementów oprogramowania podanych 
w Załączniku 6. 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
 
Ad. I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 
Zdający bez problemów zapisywali tytuł pracy egzaminacyjnej. 
 
Przykład 1 

 
 
Zdarzały się pojedyncze prace, które nie zawierały pełnego tytułu. Brakowało w nich 
informacji o zastosowaniu sterownika PLC w uruchamianym układzie. Nie było prac, 
w których tytuł został pominięty. 
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Ad. II. Założenia do opracowania projektu wynikające z treści zadania 
i załączników 

 
W tym elemencie pracy egzaminacyjnej zdający na podstawie treści zadania 
i załączników powinien przedstawić założenia do działania układu sterowania uchylnych 
drzwi garażowych oraz informacje o parametrach technicznych układu. 
 
Przykład 1 

 
 
W przedstawionym przykładzie brakuje informacji o zachowaniu bramy w przypadku 
zadziałania wyłączników krańcowych i wykrycia przeszkody przez czujnik optyczny oraz 
o napięciu zasilania całego układu sterowania bramą garażową. Zdający pominęli 
również informację o napięciu zasilającym uruchamianego układu, czyli 24 V DC. 
 
Przykład 2 
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W założeniach zdający najczęściej nie podawali informacji o napięciu zasilania układu. 
Większość zdających nie potrafiła dokonać analizy informacji zapisanych w treści 
zadania oraz załącznikach i na ich podstawie wypisać założenia do projektu. Wielu 
przepisywało w niezmienionej formie treść zadania i pełną zawartość załączników. 
Zdarzały się prace egzaminacyjne, w których nie opracowano tego elementu projektu. 
 
Ad. III. Wykaz działań związanych z doborem, programowaniem, montażem 

i podłączeniem sterownika oraz uruchomieniem układu 
 
W tym elemencie pracy egzaminacyjnej zdający powinien wymienić czynności 
dotyczące: montażu sterownika PLC na szynie TH35, podłączenia zasilania do jego 
zacisków, dołączenia do wejść wyłączników krańcowych, centralki radiowej i czujnika 
optycznego, a do jego wyjść cewek przekaźników sterujących pracą silnika oraz 
sprawdzenia poprawności montażu połączeń elektrycznych. Wykaz ten powinien 
obejmować również prace związane z przygotowaniem listy przyporządkowania, 
napisaniem programu, zaprogramowaniem sterownika i sprawdzeniem poprawności 
działania układu sterowania. W poniżej zamieszczonym przykładzie znalazł się 
kompletny wykaz prac związanych z naprawą siłownika oraz modyfikacją układu 
sterowania. 
 
Przykład 1 
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Przykład 1 to bardzo rozszerzony zapis czynności, które należy wykonać, by 
zrealizować postawione zadanie, czyli uruchomić układ sterowania bramą garażową. 
 
Przykład 2 zawiera wszystkie elementy, które były oceniane w pracy egzaminacyjnej.  
 
Przykład 2 
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W pracach egzaminacyjnych brakowało najczęściej następujących elementów: 

• podłączenia zasilania do zacisków sterownika PLC, 
• nazw elementów podłączanych do wejść i wyjść sterownika, 
• listy przyporządkowania. 

 
Ad. IV. Spis niezbędnych elementów, urządzeń elektrycznych (z oznaczeniami) 

i innych materiałów do realizacji układu sterowania, wraz z elementami 
już istniejącymi i uzasadnieniem wyboru sterownika PLC 

 
Ten element pracy egzaminacyjnej należał do najlepiej rozwiązanych przez zdających. 
Zdający zapisywali wszystkie niezbędne elementy i urządzenia wraz z oznaczeniami do 
realizacji układu sterowania z uzasadnieniem wyboru sterownika PLC. 
 
Przykład 1 

 
 
Przykład 2 
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W spisie niezbędnych elementów, urządzeń elektrycznych (z oznaczeniami) i innych 
materiałów zdający najczęściej zapominali o bezpieczniku i przekaźnikach 
wykonawczych, a przewody elektryczne umieszczali w wykazie narzędzi i sprzętu. 
W większości prac uzasadnieniem wyboru sterownika PLC było jego napięcie zasilania 
(24 V DC). Przepisywano też wszystkie informacje znajdujące się w załącznikach 4 i 5. 
 
Ad. V. Wykaz narzędzi i sprzętu niezbędnego do montażu i uruchomienia układu 

sterowania drzwiami garażowymi 
 
Ten element pracy wykonywany był przez większość zdających bardzo dobrze, choć 
niektórzy z nich przepisywali wszystko z umieszczonego w arkuszu egzaminacyjnym 
spisu sprzętu i narzędzi. 
 
Przykład 1 

 
 
Przykład 2 
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Przykład 3 

 
 
Najczęściej pomijanym narzędziem były szczypce, natomiast przewody elektryczne 
umieszczane były najczęściej w elemencie IV. 
 
Ad. VI. Lista przyporządkowania i schemat połączeń sterownika PLC 

z pozostałymi elementami układu 
 
Zgodnie z poleceniem w treści zadania zdający powinien: podać listę 
przyporządkowania i opierając się na niej, narysować schemat połączeń sterownika PLC 
z pozostałymi elementami. W Przykładzie 1 zamieszczono poprawną listę 
przyporządkowania zawierającą symbole i nazwy wykorzystywanych w układzie 
elementów. W Przykładzie 2 zastosowano podłączenie cewek przekaźników, jak do 
sterowników z wyjściami tranzystorowymi, choć sterownik LOGO 24RC wymaga dla 
prawidłowej pracy urządzeń podłączenia do wyjścia również napięcia 24 V DC. 
 
Przykład 1 
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Przykład 2 

 
 
Przykład 3 pokazuje prawidłowo podłączone do sterownika wszystkie elementy układu 
sterowania. 
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Przykład 3 

 
 

 
Zdający pisząc listę przyporządkowania ograniczali się tylko do podania adresów 
absolutnych i symbolicznych, nie umieszczali nazw odpowiadających im elementów. 
Bardzo często stosowano adresację innych sterowników. Na schematach nie rysowano 
podłączenia zasilania do: sterownika PLC, styków wyłączników krańcowych, styków 
centralki radiowej, czujnika optycznego oraz styków wyjść sterownika, które były 
traktowane jak wyjścia napięciowe. Zapominano też o podaniu wartości napięcia 
zasilającego, ograniczając się jedynie do znaków „+” i „-”. Zdarzały się prace, w których 
oba zaciski styków sensorów podłączane były do wejść sterownika, a zaciski cewek do 
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zacisków wyjściowych sterownika. W większości prac sterownik PLC został dobrany 
właściwie (LOGO 24RC), jak również podane uzasadnienie doboru. Do częstych błędów 
należała niezgodność listy przyporządkowania ze schematem. 
 
Ad. VII. Program w języku drabinkowym (LAD) lub blokowym (FBD) opracowany 

wyłączenie z wykorzystaniem elementów oprogramowania podanych 
w Załączniku 6 

 
W programie ocenie podlegały warunki związane z otwieraniem i zamykaniem bramy 
oraz zabezpieczenie przed równoczesnym otwieraniem i zamykaniem bramy. Wielu 
zdających pomijało ten element pracy egzaminacyjnej. 
 

 
 
Występujące programy napisane były w różnych językach, również w STL (IL), choć 
w zadaniu dopuszczono tylko języki drabinkowy (LAD) i blokowy (FBD). Często lista 
przyporządkowania nie była zgodna z podanymi w pracy schematem i programem. 
Najczęściej popełniane błędy to: 

• pomijanie blokady kierunku obrotów silnika (jednoczesne otwieranie 
i zamykanie bramy), 

• zamiana funkcji realizowanych przez poszczególne elementy układu, 
• zamiana oznaczeń wyłączników krańcowych. 
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Ad. VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 
 
W bardzo wielu pracach, zdający nie wyodrębniali poszczególnych elementów pracy 
egzaminacyjnej, pisząc projekt w formie wypracowania. Trudno było wyznaczyć granice 
poszczególnych elementów. Wielokrotnie kolejność opracowywanych elementów różniła 
się od podanej w treści zadania. Prace zawierały nieistotne informacje z punktu 
widzenia rozwiązania zadania, np.: przepisane były całe tabele znajdujące się 
w załącznikach, szczegółowy sposób montażu mechanicznego poszczególnych 
elementów jak i całego układu sterowania drzwiami garażowymi (łącznie ze sposobem 
przygotowania przewodów elektrycznych) lub przerysowany schemat obwodu zasilania 
silnika sterującego drzwiami garażowymi. Pośród prac najwięcej było zawierających 
rozwiązanie części zadania egzaminacyjnego, obejmujące tylko elementy zawierające 
informacje przepisane z arkusza egzaminacyjnego. Zaobserwowano też prace, 
w których zdający nie podjęli żadnych prób rozwiązania zadania. Dużym problemem 
podczas oceniania była niestaranność opracowanych prac (pismo trudne do 
odczytania). Rzadko zdarzało się stosowanie przez zdających nazewnictwa 
odbiegającego od terminologii zawodowej. 


